
  

1 
 

 

Státní dozor  
v silničním hospodářství 
PODROBNÁ ANOTACE KURZU 
Akreditace Ministerstva vnitra České republiky  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

TERMÍN 

19. května 2023, 9:00 – 15:30 

LEKTOR 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

CENA 

1.990,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 
2.408,-  Kč vč. DPH) 

CÍLE KURZU 

 

Cílem kurzu je zevrubně seznámit účastníky kurzu s problematikou státního dozoru v silničním 
hospodářství včetně souvislosti s relevantní legislativou. 
 
Kurz se věnuje výkonu státního odborného dozoru v silničním hospodářství. Nejprve vymezuje 
orgány, které dozor vykonávají a následně se zaměřuje na jejich pravomoci, působnost, 
způsob provádění kontroly a řešení následného pochybení.  
 
Dále kurz definuje pozemní komunikace a jejích druhy, definuje místní komunikace a jejich 
určení.  
Zabývá se mimo jiné rozhodnutími o omezení obecního užívání místních komunikací, veřejně 
přístupných účelových komunikací a silnic II a III třídy. Věnuje se vydávání povolení zvláštního 
užívání místních komunikací a silnic jiných než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům, než 
pro které jsou v dané oblasti určeny. Probírá zařazení pozemní komunikace do příslušné 
kategorie. Zabývá se výkonem působnosti silničního správního úřadu a speciálního 
stavebního úřadu. Věnuje se také přestupkové odpovědnosti v této oblasti.  
 
V rámci kurzu je prezentována aktuální judikatura a metodologický vývoj. Kurz také reflektuje 
složitou a rozsáhlou právní úpravu a provázanost interních předpisů se unijními a 
mezinárodními předpisy.  
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
Po absolvování programu absolvent bude schopen: 

- vymezit orgány státního dozoru a jejich pravomoci na úseku silničního hospodářství 
- vymezit způsob provádění kontroly  
- vymezit kontrolované osoby a jejich povinnosti  
- vymezit pozemní komunikace 
- vymezit místní komunikace 
- vymezit možnosti užívaní komunikací  
- identifikovat přestupky a orientovat se v postupu při vedení řízení o přestupku 
- analyzovat aktuální metodické a judikaturní závěry. 

 
 

 
 
 
 
 
OBSAH KURZU 

 

1. Úvod 
o Zdroje  
o Cíle a očekávání 
o Právní úprava  

2. Státní dozor  
o Orgány dozoru 
o Pravomoci 
o Působnost 

3. Kontrola v silničním hospodářství  
o Kontrola podle kontrolního řádu 

� Pověření ke kontrole 
� Úkony předcházející kontrole 
� Zahájení kontroly 
� Oprávnění požadovat informace 
� Nesoučinnost kontrolované osoby 
� Sankce 
� Přestupky 

o Oprávnění nařídit vlastníku pozemní komunikace okamžité zastavení nebo 
omezení jejího užívání  

4. Řízení vyvolaná kontrolou 
o Přestupkové řízení  
o Další řízení  

5. Rozbor judikatury, metodik nad rámec předchozích částí 
6. Diskuse a konzultace 

 
V rámci poslední části kurzu budou řešeny komplexnější dotazy a konzultace účastníků 
(dotazy k jednotlivým dílčím tématům či specifickým oblastem budou řešeny v průběhu kurzu).  
 

 

Účastníci kurzu mají možnost klást lektorce dotazy a podněty korigující obsah kurzu 
předem (max. 3 pracovní dny před konáním semináře) na kontaktní e-mail 
juratkova@kolumbuspm.cz (v předmětu uveďte název semináře a datum jeho konání). 
Využití této možnosti lektorka vřele vítá! 



3 
 

LEKTOR KURZU 

 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

advokátka, lektorka s mnoholetými zkušenostmi v oblasti vzdělávání 
úředníků veřejné správy zejména v oblasti přestupkového práva, správního 
řízení a stavebního práva, autorka a spoluautorka řady odborných článků a 
publikací.  

 


